qd̄ talis terminus fuit positus: vt habet. j. eo. ca. m **Tūc ad oziā r̄c.** simul vna vo. hie cōsequēter ponit querulosa murmuratio plebis dicētis ad oziā p̄ncipē ciuitatē. **Judicet dñs inter nos r̄ te qm̄ fecisti in nos ma. r̄c.** multitudo enī afflictā siti volebat q̄ ciuitas redderet: qd̄ oziā r̄ sacerdotes impediēbāt: p̄pter qd̄ multitudo oziā p̄ncipē ad diuinū iudiciū aduocabat: imputans supbie defensio nē ciuitatis. ideo subditur: **Et p̄pter hoc. i. p̄ talē rebellionē. p̄ Tūc didit nos de⁹ in ma. eo r̄. i. i. totaliter tradidit sub. trahēdo nobis suū auxiliū. ideo p̄cludit ciuitatē: traditio / cū dicit̄: Et nunc cōgregate vniuersos r̄c. r̄ subdit hui⁹ traditiōis rō cū dicit̄: q̄ **Delus est eni vt capti. bñdi. dñm vi r̄c. i. min⁹ malū: qd̄ cōparatū ad maius habet rō nē boni. r̄ Contestamur hodie celū r̄ terrā et deum patrē nostrorum. i. contra te r̄ sacerdotē adducimus in testimonij q̄ iniquē agiē nisi tradatis ciuitatē cum sit min⁹ malū. s̄ **Qui vlciscif nos fm̄ peccata no. r̄c.** Id est punit fm̄ peccata nostra. Cetera patēt vsq̄ ibi: **Tu qui vltimū de potentia facit ad debellandum illos qui student sibi resistere vigoꝝ se. Porro holofer nes duz circūit per gyrū r̄c.** Per fontem qui influebat aqueductū in bethulia: significat̄ christus qui fons est gratie a quo a queduct⁹ gratie fluit in ecclia. hunc autem fontem diabolus nō potest tangere: sed gratie fluxum prout recipitur in hominibus frequenter intercudit per peccatum mortale. **Erāt tamen longe a muris fontes.** Per quos significatur sacre scripture quarum potu refocillantur est stentes in cordis amaritudine: propter quod diabolus nititur eos ab hoc potu simpliciter arcere vt sic valeat eos superare. **Tūc ad oziā congregati omnes viri femineq̄. Per istos significatur querulosi de defectu victualium et potissime religiosi qui non sunt contenti de his que ministrantur sibi: et eorum querimonia aliquando superiorem inducit ad concedendū aliqua inconueniētia per que leditur ordinis disciplina. Unde dicit Greg⁹. in moralitati. Pro qualitatibus subditoꝝ disponunt acta regentium: vt sepe pro malo gregis etiam veri boni delinq̄t vna pastoris.******

Doraliter

Et hos quos di. 22. Quibus dies quos sensus corporis quibus plene vita ducit: quasi. v. dierum inducias docto: iners expetit: quod corpale vitium solatiu auditoribus indiscrete pmittit: quasi in potestate sua sit summi dato ris magnificetia cum magis tempus tri/buendi et modus in dantis quod accipi/entis potestate consistat: si enim presentis vite negat solatiu subditos deserunt: ut cedentes persecutionibus corpo/rate deventur suppliciu: hanc couen/tione nostra Judith. i. ecclesia respu/it et continet. Ca. VIII

tate fecimus. Tu quod pius es misere re nri: et in tuo flagello vindica iniqtates nras: et noli tradere cofiten tes te pplo qui ignorat te: ut non dicat inter getes: vbi est deus eoru.

Et cum fatigati his clamoribus et his b a pastor mercenarij quod dimittit oues et fugit fletibus lassati siluissent: exurgens oqias ifusus lachrymis dixit: Equo animo estote freres: et hos quos dies

expectemus a dno misericordiam. Forsitan enim indignatione suaz abscidet: et dabit gloria nomen suo. Si autem transactis quinque diebus non venerit adiutoriu: faciemus hec verba que locuti estis. Ca. VIII

Factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans.

Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans. Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans. Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans.

Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans. Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans.

Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans. Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans.

Tu quod pius es misere re nri: et in tuo flagello vindica iniqtates nras: et noli tradere cofiten tes te pplo qui ignorat te: ut non dicat inter getes: vbi est deus eoru.

Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans.

Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans. Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans.

Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans. Et factum est cum audisset ecclesia: interpretatur enim confitens vel laudans.

Ps. 33. a. Ecce nunc benedicite dno. c. Et vir eius fuit manasses. Danas ses interpretat obliuiosus vel neces/ sitas cui Judith coniugio copulata quasi decalogo legis vel ritibus gen tiliu obnoxia: sed veniete christo et luce euagelij clarescite in mudo: om nis illa obseruancia cessit et quasi vilis collectio messis velociter transit. vn/ de apostolus: Vbi venit fides iam non sumus sub pedagogo. Omnes enim filij estis per fidez in christo iesu. Et ad Romanos ait: Hortificati estis legi per corpus christi iesu ut sitis al terius qui ex mortuis resurrexit. Et vir. Danasses christus ecclesie spousus: Bene manasses dicitur: quia nos facit obliuisci calamitatis pntine per consolatione vite future: hic in tempo/ re messis hordeacee. i. collectiois ple/ bis iudaice cum mitteret apostolos suos pdicare et manipulos credentiu congregare venit: estus psecutionis super caput eius. i. super diuinitate eius. Caput enim christi deus. Inde enim maxime scandalizabant iudei quod dicebat se esse filiu dei. vnde: Facis te ipsum deum. Et alibi: Qui filium dei se fecit. Passus est iesus in gen/ te sua et sepultus in horto. huius spon/ sa ablato sponso ieiunio et orationi opera dat vsq ad consummatione se culi: nec erroribus hereticis dignas pollui: cui vir suus reliquit diuitias spiritualis sapietie et virtutis et fami/ liam. i. gentiu multitudinem aggrega/ uit. d. Et habes sup lumbos. Qui per continentia vite et mortifica/ tione voluptatu carnem suam crucifi/ git cum vitijs et concupiscentijs ut fu/ ture solennitati et sabbato animo se prepararet vbi pro presenti tribulatione cum sanctis angelis plenu gaudium susciperet. e. Cui vir suus reli/ querat diuitias multas et fami. co/ piofam. Ex veteris legis et ex phie instructione moralisq discipline mul/ tiplices opes ad christu venies attu/ lit ecclesia. vñ et Paulus se ad pedes gamalielis nutritu gloriat. et moyses omni sapietia egyptioz eruditus legif. Non est iste

Diuisio

D

Moraliter

S iij \* Decitag.

Non est iste sermo q misericordia puocet. Nec tps nec modu pferibere dno debemus magis arbitrio eius cuncta relinqm. In qda patru in ofone sua dixisse legit: Fili dei sicut scis z sicut vis miserere mei. Regnu tn qre debem et oia adycent: pns vita sit fidelib in vltu: futura in fructu: sit res tpalis in itinere: desiderent eterna in puctide.

Ni. de ly.

Divisio

alotad

al. p. triti et

11. Co. 10. b

Hu. 21. b

Et dicitur hic sequenter ponit et loquitur gratiosa. Et primo ponit huius locutionis act. Secundo ipse effectus ibi: Et dixerunt illi. Circa hunc vobis suo redarguit dicta puentio que primo repetit: cur dicitur: Dec itaqz etc. Secundo pro sacerdotibus mittit cum dicitur: Misit ad psbyteros etc. q aut non iuit ad eos non fuit ex defectu humilitatis: sed ex celo castitatis et honestatis vidualis q refugiebat p vicis discurrere: z in palam coram hoib appare. b Sed est hoc verbum etc. Ex hoc videt q non erat ibi: q loquit de eo qsi de absente: verum tam supuenit anq in de recederent sacerdotibus: vt ptz. j. eo. ca. pot etia dici q a principio fuit ibi: verum Judith dixerit sermonem ad sacerdotibus qsi magis culpabiles: na ex illo consensu se qbat destructio diuini culti: vt statim dicitur: p q sacerdotibus debebat celare plus q principes. c Et q estis vos etc. Ad intellectum huius sciedu q ex captioe illius civitatis patebat via ad hierusalim: z p dno destruccio diuini culti: ppter qd debebat civitate illa qdin possent defendere etia in maxima afflictioe: nisi sup hoc haberet mandat dno p verbum pphete: sicut dicitur: Hierusalem destruetur sedechie redditione civitatis regni babilonis: sic aut non erat in pposito: ppter qd peccauerunt pfigetes redditionis terminu. Si aut dicit q christiani aliqui sine pcto sic presigunt terminu redditionis alicui castri saracenis. Dicitur q non est sile: na ex hoc non sequit generalis cessatio sacrificij eclesie qd offerri pot vbi qd sacrificiu voveteris legis offerri non poterat extra hierolim nisi ex speciali dispensatione diuina: sic legit. Delias in mote carmeli sacrificasse. iij. Reg. xvij. g. ppter qd in pfigione pdicta erat quedam teptatio diuina in qua tu volebat p hoc experiri effectum auxilij diuini. id subdit: Non est iste

ab omni specie mala abstinete vos. erat q loqueret de illa verbu malu. Dec itaqz cu auferret qm oclis pmisisset q trasacto qnto die traderet ciuitate assyrijs: misit ad psbyteros chabri et charmi. Et venerunt ad illa: z dixit illis: Qd est hoc verbu in quo pferret oclis vt tradat ciuitatem assyrijs: si intra qnq dies non venerit vobis adiutoriu: Et q estis vos q teptatis dnm: Non est iste sermo q misericordia puocet: sed potu qui ira excitet z furore accendat. Posuistis vos tps miseratiois dno: z in arbitriu vrm die costituis ei: Sed qz paties dnm est: in hoc ipo peniteamus: z indulgentia ei fusis lachrymis postulemus. Non enim qsi homo sic de comunabit: neqz sicut filij hois ad iracundia inflammabit. Et ideo humiliem illi aimas in spiritu humilitatis z in animo contrito suscipiamur dne a te. nostras: z in spiritu pstituti humiliato seruietes illi dicam fleres dno: vt fm volutate sua sic faciat nobiscum misericordiam sua: vt sicut coturbatu est cor nrm in supbia eoz: ita etia de nra humilitate gliemur: qm non sum secuti pctam patru nroz q dereliquerunt deu suu: z adorauerunt deos alienos: quo p scelere dati sunt in gladiu z in rapina z in pfusione inimicis suis. Nos aut alterz deu nescimus pter ipm. Expectemus humiles p solatione ei: z exqret sanguine nostru de afflictionib inimicor nostror: z humiliabit oes gentes qcuqz insurgut nos: z faciet illas sine honore dno de noster. Et nunc fratres qm vos q estis psbyteri i pplo dei: z ex vob pcedet alia illoz: ad eloqui vrm corda eoz erigite vt memores sint qz teptati sunt patres nri: vt pbarent si vere corac isaac. leret deu suu. Demores esse debet quomodo pater noster abraa teptat est: z p multas tribulatoes pbat: dei amicus effectus est. Sic isaac sic iacob sic moyses: z oes q placuerunt deo p multas tribulatoes traherunt fideles. Illi aut q teptatoes suas non susceperunt cu tiore dno: z impatiencia sua z improperiu murmuratois sue dno ptulerunt: exterminati sunt ab exterminatore: z a serpente pierunt. Et nos g non vliscamur nos p bis q patimur: sz reputa

est iste sermo q misericordia puocet etc. d Sed qz pa. do. est. Dic scdo vbu Judith inducit ad penitencia salutare allegado pmo dei paciencia cu d: Sed qz pa. do. est. e Non enim q si homo etc. Qd enim homo cominat statim implere conat in qtu pot: deus aut aliq cominat qd inferre non intendit: sicut 3ong. iij. b. d: Adhuc. xl. dies z minime subuertet: qd tn de non intēdebat facere: qz pvidebat pntiam ninivitaz ex q pceret eis: z h est: qz tales cominationes pferunt non fm ordinē diuine psciencie q imutabilis est: sz fm exigētia demeritoru q mutabilis: z sic fuit in ninivitis. f Et id hu. il. a. no. Et non tm corpa. g Ut fm vo. sua sic fa. no. Adfidebat enim Judith q ex humiliatioe populi negociu pteret in oppositu: sicut dicitur de liberatioe ninivitaz: z huius psciencie causa subdit cu dicit: b Quia non se. su. pctā pa. nroz etc. Per multiplicē idolatriaz: vt ptz. iij. Re. z. ij. Parat. a reditu vob captiuitatē babiloie non legif ppls isrl idolatrasse: nisi aliq pauci tpe atiochi epiphanis: z ad h induci timore mort. i Et nuc frēs. Dic pnr Judith inducit pplm ad cofidētia: z h p sacerdotē q erāt ppli doctores. id dicit: k Ex vo. pē. aia il. qtu ad firmitate in bono. l Corda eoz erigite. Ad psciedu de diuina vltute. m Ut me. sint qz te. sut pa. nri vt pbarē. i. vt eoz paciētia declaret ad meritū ipoz z exēplū aliorū. z inducit ad h exēplū abraam q teptat fuit in filij imolatioe: z isaac q ad eadē imolatioe se obtulit volūtarie: vt declaratu fuit Gen. xxij. et iacob q fugies psecutionē esau iuit i melopotamia syrie. n Illi aut q te. nō susceperunt. etc. exter. sut ab exterminatore. Num. xj. vbi dicit q ignis deuorauit extremā pte castro rū ppter murmur ppli dno. o Et a ser. pierit. Nu. xxi. Et nos g non vliscamur nos retorquēdo penas qz sustinemus in deū murmurado ptra ipm. hoc etia dicit: qz forsitan in pplo erāt aliq tū q ex ipatiencia dno volebat traditioe ciuitatē bethulie: vt sic p dno destrueret diuinū cultū in hierlm qsi in vltione dno de penis qz pmittebat pplo iudaico iferri. p Sz reputa tes etc. q. di. reputare debemus: qz pctā nra maiorem extigunt pena: z p dno q sut nobis inflata ad tps: vt p h castigati euadamus penā eternā. ideo subditur: Quasi serui dno qui corripimur ad emēdatōes etc. Sequit: a Dec itaqz cu au. etc. Ecclē nāqz reprobat p dēscensionē irrationabilē supioris p q rela irrationabili subditoz: z similiter qrelas eoz: z hortat superiores ad psciatia: z inferiores ad debitā paciētia: z psbyteros ad instructionē ppli z pfortationē.

Doralter

Et dixerunt. Quocirca loquit ecclesia in professione fidei in doctrina religionis laudabilia et irreprehensibilia sunt: hec singulos fideles oratio promonet si quis sicut probavit verum esse quod docet ita operibus implet. Unde subdit: b Et dixit illis iudith. i. ecclesia commendat presbyteris portam. i. castrorum dei sollicitam custodiam: ut purgabit solerti cura contra hostium insidias semper parati armati et oronibus muniti. Ca. IX

Dat. 6. a

**Q**uibus absce. Postquam ad presbyteros locuta est: orationem suam ingredi est iudith: quod sollicitudo sanctorum post predicacionis obsequium redit ad cordis sui secretum: ut ibi compleat pure ascensionis incensum: sicut illud. Tu ora. intra in cubitum. d. Dicit deus. Bene in oratione actum symeonis commemorat qui cum fratre leui stuprum fororis in alienigenas vindicavit. Futurum enim erat ut holoserues qui in iudith voluit explere immunditiam libidinis: gladio feriretur ultionis.

Ni. de ly. Respice castra.

Sequitur: a Et dixerunt. Hic ponit locutionis iudith gratiose effectus: nam ei presenserunt princeps et presbyteri tam manifeste veritati. id est: Et dixerunt illi ozi. etc. nunc ergo ora pro nobis. ex verbis enim eius scitis preceperunt gratiam dei in ea esse: et eius orationem acceptabilem deo fore. id est: iudith: b Sicut quod pro. loquitur dei esse cogit. i. procedere ex eius bonitate. c Ita quod facta. dicitur. p. b. si ex deo est. non accipit hic per batio per acceptationem experimenti alicuius statim cognoscitur: quod postea sequitur: Nolo ut scrutemini actum meum: sed accipite hic per batio per expectationem effectus futuri. q. d. si sequatur effectus ad liberationem: non populi per hoc videbitis quod illud quod cogitauerunt facere ex deo est. ideo subditur: d Et usque dum renuntio. vo. effectum. e Nihil aliud si. nisi ora. pro me. ut deus velit me dirigere. f Glade in pace. q. d. quod cogitasti facias: nolumus plus inquirere. g Et reuertetur. abie. ad domos proprias. Ca. IX

**Q**uibus abscedit. Hic presertim iudith munit se armis orationis: et quoniam oratio est petitio decretum a deo: id ad petendum primo se disponit: cum dicit: Ingressa est orationem suam. quod erat in superioribus domus sue ut dictum est ca. p. ce. k Et induens se cilicium. h. enim semper haberet cilicium ad carnem interius: ut dictum est ca. p. ce. tunc etiam tunc induit se cilicio exteriori. l Postulavit cinere super caput suum. et utrumque fecit ad humilitationem suam: scilicet oratio humilitatis se nubes penetrat. Eccl. xxxv. c. m. Dicit deus. Hic secundo suam petitionem proponit: id est: pro priore petitio super hostes humilitari. Secundo petitio sibi dari: ibi: Domine mihi in auxilio instantia. Circa primum ad obtinendum quod petit: tria proponit ex dei iusticia facta. Primum est occisio sychimitarum propter dicitur filie iacob violationem. Secundo. hoc est quod dicit: Dicit deus patris mei sy. patriarche. Sed contra hoc videtur quod in principio ca. p. ce. genealogia iudith reducit ad Rubem: propter quod dicunt alii quod ex parte patris fuit de tribu Rubem ut ibi dicitur. ex parte vero matris de tribu Symeon: ut dicitur hic: sicut melius videtur dicitur quod simpliciter fuerit de tribu Symeon ex parte patris et matris: quod mulieres non debebant coniugiviribus alterius tribus. Nu. xxxvi. nec ille Rubem ad quem reducit genealogia iudith ca. p. ce. videtur fuisse Rubem patriarcha. nam ibi dicitur: filii Symeon: filii

meon: filii ruben Gen. 30. xlvj. et i. Paral. v. ubi numerantur filii ruben: non ponit ibi aliquos qui vocentur symeon. Et quod plures generationes videntur fuisse iter ruben et iudith: ponantur ca. p. ce. nam a natiuitate isaac usque ad exitum de egypto fluxerunt anni quadringenti: ut dictum fuit Gen. xv. Et ab exitu de egypto usque ad fundationem templi per salomonem fluxerunt anni quadringenti octoginta. iij. Reg. vi. et inde usque ad eius destructionem per nabuchodonosor fluxerunt anni quadringenti decem sicut in 2. Reg. et posset probari per tempora regum qui regnaverunt a tempore Salomonis usque ad. x. annum sedechie in quo fuit templum destructum: sed propter plenitudinem omitto: et inde usque ad. iij. annum cyri: in quo fundatum fuit secundum templum fuerunt. lxx. anni: sicut minoris computatione: et inde. viij. usque ad cambysen: sub quo contigit historia iudith: ut dictum est. s. in p. n. huius li. Anni vero predicti simul iuncti sunt mille. ccc. xlvij. a quibus oportet subtrahere annos. c. et viij. qui fluxerunt a natiuitate isaac usque ad natiuitatem ruben. nam anno. lx. isaac natus fuit iacob et esau Gen. xxv. Esau vero anno. xl. etatis sue uxores duas accepit Gen. xxvi. et per istos iacob tunc quadragenarius fuit qui cito post de voluntate parentum iuit ad laban auunculum suum Gen. xxvij. ubi completis. vij. annis sue servitutis accepit liam uxorem. huius primogenitum fuit ruben: et sic iacob videtur fuisse. xlvij. annorum vel circiter in natiuitate ruben. igitur a natiuitate isaac usque ad natiuitatem ruben fluxerunt anni. c. viij. vel circiter: quibus subtractis de numero annorum superposito remanent anni mille. cclx. qui faciunt. xxx. generationes et amplius: nam hostes illius temporis iam generabantur existetes. xl. annorum in minoribus temporibus. hoc etiam patet per genealogiam saluatoris Dat. i. ubi ab abraam qui genuit isaac usque ad transmigrationem babilonis ponuntur generationes. xxvij. et tunc omittuntur ibi tres generationes regum iuda: ut probat Hieronymus in homel. et etiam sub nomine boog. ponuntur ibi tres generationes per vna ut ibi dicitur ostensum fuit: et iterum a transmigratione babilonis usque ad tempora cabilonis sub quo contigit historia iudith: fluxerunt anni. lx. viij. ut patet ex predictis qui bene faciunt duas generationes: et sic patet quod ille ruben ad quem resoluunt genealogia iudith non fuit ruben patriarcha filius iacob: propter quod dicitur cunctum quod fuit alius eiusdem nominis de tribu Symeon: ad quem resoluunt genealogia iudith: eo quod fuit in illa tribu vir notabilis. n. Qui dedisti etc. i. in defensione sui ab alienigenis. et accipit hic defensio per occisionem sychimitarum per violenta oppressionem dicitur filie iacob: in qua quidem occisione Symeon fuit principalis. Gen. xxxij. Potest etiam ibi accipi defensio proprie: quod gentiles de aliis civitatibus perpinque non fuerunt aut si plebs iacob et filios eius recedentes: territi a deo: et ex facto Symeon et fratrum suorum. Gen. xxxv. o. Qui zelauit etc. hoc videtur falsum: nam iacob reprehendit illud factum tamquam malum. Gen. xxxij. et filii Gen. xlij. d. Symeon et leui fra. va. iniqui. bel. etc. ut expositum fuit ibidem. Dicitur quod in facto illo duo fuerunt scilicet zelus violenter stuprum: et illud fuit licitum et iustum: quod non habebat iudicem qui vellet factum punire: cuius auctor erat princeps civitatis et populus eius fautor: et sic loquitur hic iudith. Aliud quod fuit ibi fuit modus vlciscendi qui fuit